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Введение

Открытые в конце 19 века гидротермальные осадки Восточно-

Тихоокеанского поднятия положили начало масштабному изучению

гидротермальных систем, расположенных в областях спрединга океана, и

связанных с ними гидротермальных отложений.

Использование методов неравновесной ядерной геохронологии позволяет

определить периоды активизации гидротермальной деятельности и

связанных с нею процессов рудообразования, а также формирования

металлоносных осадков. Помимо этого, детальное изучение современных

гидротермальных систем позволяет ответить на многие вопросы,

возникающие при реконструкции древних геологических процессов,

происходивших в земной коре.

Рудные отложения и металлоносные осадки могут представлять

экономическую ценность, как источник Fe, Mn, Pb, Zn, Co, Ba, Ag, Au и др.

металлов. К настоящему моменту открыто более трехсот гидротермальных

полей разной степени изученности. Объемы рудных залежей, как и их

минеральный и химический состав зависит от фациальных условий

рудообразования, гидродинамических и физико-химических условий среды,

от протяженности во времени периодов активизации гидротермальной

деятельности (соответственно, и связанного с ней рудообразования),

имеющей дискретно-эпизодический характер.

Данные о частоте и продолжительности периодов активизации разнятся от

поля к полю. Помимо трудностей практического применения методов

датирования с использованием радиоизотопов уранового ряда (в частности

230
Th) гидротермально-осадочных формаций, существуют трудности при

выборе места отбора образцов. Изучение возможных пространственных и

временных закономерностей формирования гидротермальных рудных полей

является необходимой задачей, решение которой направлено на понимание

процессов эволюции гидротермального рудообразовании и создание

перспективы прогнозирования формирования гидротермальных

полиметаллических объектов для их возможной последующей разработки.

Особый интерес вызывают недавно открытые и еще не исследованные,

гидротермальные участки, такие, например, как гидротермальный узел

Победа (САХ), открытый в рейсе № 37 НИС “Профессор Логачев” в блоках

37 и 39 Российского разведочного района, с обнаруженными в его пределах

тремя локальными объектами: поля Победа-1 (17°08.7′ с.ш.) и Победа-2

(17°07.45′ с.ш.) и рудопроявление Победа-3 (17°08.3′ с.ш.).

Актуальность работы объясняется необходимостью получения новых

геохронологических и геохимических данных изучения металлоносных

осадков для периодизации гидротермальных процессов в пределах недавно

открытого рудного участка САХ.

Объект исследования – металлоносные осадки гидротермального узла

Победа (САХ).

Предмет исследования – метод
230

Thex датирования металлоносных осадков.

Цель работы – установить хронологию формирования металлоносных слоев

в профиле осадков поля Победа по данным геохронологического (
230

Thex

датирование) и химического изучения осадочных колонок.

Задачи:

1) изучить и обобщить литературные данные о геолого-

геоморфологических особенностях строения, функционирования и

истории развития Срединно-Океанических хребтов, в том числе

Срединно-Атлантического хребта;

2) изучить и обобщить имеющиеся данные о геолого-

геоморфологических особенностях и химическом составе осадков

гидротермального узла Победа;

3) изучить теоретические основы и возможности практического

применения
230

Thex метода для датирования металлоносных осадков

узла Победа;

4) использовать методику выделения изотопов тория из образцов

гидротермально-осадочных отложений, выполнить альфа-

спектрометрические измерения для определения содержания этих

радионуклидов и рассчитать
230

Thex-возраст осадков узла Победа;

5) оценить во времени этапы формирования гидротермального узла

Победа в неоплейстоцене и голоцене по данным геохронологического

и химического изучения металлоносных осадков.

Глава 1. История исследования и происхождение срединно-океанических

хребтов

1.1 История исследования и образования СОХ

Практически все известные сведения об океанах были получены благодаря

экспедициям всего лишь одного судна – «Гломар Челленджер». За 15 лет

работы (с 1968 по 1983 год), судно совершило 96 рейсов, прошло более 375

тысяч морских миль (это почти 700 тысяч километров) и пробурило более

600 скважин в океанском дне во всех, интересных с точки зрения

геотектоники, зонах Земли, начиная с окраинных морей и заканчивая

океаническими котловинами.

Общая характеристика разрезов всего Мирового океана получена по

результатам глубоководного бурения по проектам Deep Sea Drilling Project

(«Гломар Челленджер») и Ocean Drilling Project («Джойдес Резольюшен»).

Эти же проекты позволили получить сведения о строении океанической коры

и ее принципиальном отличии от континентальной, а так же изменение

океанической коры с увеличением ее возраста и отдалении от зон спрединга.

При глубоководном бурении скважин были обнаружены древние аналоги

металлоносных осадков, так называемые базальные металлоносные толщи,

занимающие нижнюю часть осадочного разреза на границе с базальтами

океанической коры. Возраст самых древних металлоносных толщ в океане –

верхнеюрский (примерно 150 млн. лет), мощность изменяется от первых

десятков сантиметров до нескольких десятков метров. Древние

литифицированные металлоносные отложения сопровождают колчеданные и

колчеданно-полиметаллические месторождения в складчатых поясах

континентов. Металлоносные осадки используются при поисках сульфидных

рудных скоплений, формирующихся на дне океана как результат

деятельности подводных гидротермальных систем.

В рейсах «Гломар Челленджер» 1973-1976 гг была впервые обнаружена

гидротермальная активность («черные курильщики») и гидротермальные

осадки при исследовании Тихого океана. Осадки вблизи Восточно-

Тихоокеанского поднятия отличались необычным составом – высоким

содержанием железа и низким алюминия. Работы Н.С. Скорняковой (1964),

К. Бострёма, М. Петерсона (Bostrom, Peterson, 1966) и Э. Бонатти (Bonatti,

1967) , посвященные изучению аномальных металлоносных осадков

объяснили связь состава этих осадков с накоплением гидротермального

материала из подводных гидротермальных источников. Также в 60-е годы

были открыты проявления гидротермальной активности и связанных с ней

металлоносных осадков в Красном море.

Предполагалось, что гидротермальная активность в зоне рифтов связана со

скоростью спрединга и возникает только при высоких скоростях спрединга.

Но это предположение оказалось неверным, когда в 1985 году в районе 26
0

с.ш. САХ в ходе работ по программе «Транс-Атлантический Геотраверс»

было открыто первое гидротермальное поле, названное «ТАГ» в

соответствии с аббревиатурой проекта (Rona et al., 1985). Это положило старт

активным и многочисленным исследованиям рифтовой зоны Атлантического

океана такими странами как Россия, США, Великобритания, Франция,

Германия, позже к ним присоединились Япония, Португалия и Норвегия.

Систематическое исследование российскими учеными гидротермальной

активности началось в 70-е годы 20 века, в 8 рейсе нис «Дмитрий

Менделеев». Судно проводило свои изыскания на Восточно-Тихоокеанском

поднятии и Галапагосском хребте.

Обнаруженные на ВТП гидротермальные сульфидные руды, формирующие

гидротермальные поля с огромными запасами рудного материала (до

нескольких десятков миллионов тонн). Начиная с 80-х годов прошлого века,

началось активное изучение металлоносных гидротерм, осадков и сульфидов,

образованных в результате деятельности гидротермальных систем,

расположенных в областях спрединга. Это обусловлено тем, что, детальное

изучение современных гидротермальных систем позволяет ответить на

вопросы, возникающие при реконструкции древних геологических процессов

в земной коре. А также, растворы, осадки и руды, образующиеся в

гидротермальных системах, обогащены такими металлами, как Cu, Fe, Mn,

Pb, Zn, Co, Ba, Ag, Au и представляют собой рудопроявления, которые могут

стать объектами разработки. Также, важно подчеркнуть, что

гидротермальные растворы являются носителями большого количества

полезных компонентов, которые затем осаждаются на океанское дно и

образуют металлоносные осадки с различной концентрацией полезных

элементов. Оценка объёмов растворов и содержащихся в них веществ и тепла

в недрах гидротермальных систем, а также величины разгрузки в пределах

активных гидротермальных полей, предполагают возможность достаточно

точно определить экономический потенциал этих геологических объектов.

Во второй половине ХХ в. представления о строении, происхождении и

динамике рельефа дна Мирового океана претерпели значительные

изменения, обусловленные прогрессом в области изучения рельефа, геологии

и геофизики океана (Ласточкин и др., 2005).

В 1911 году немецкий ученый Альфред Вегенер обратил внимание на

схожесть ископаемых останков растений и животных по обе стороны

Атлантического океана. В то время это сходство объяснялось

существованием перемычек между континентами. В 1915 году вышло первое

издание его книги «Происхождение материков и океанов» (Вегенер, 1984). В

этой книге объясняется его теория дрейфа материков. Он предполагал, что

около 300 млн. лет назад существовал единый материк Пангея, который

раскололся на отдельные плиты, ставшие основами современных материков.


[…]


Проверка основных положений
230

Thex метода радиохронологии является

необходимой процедурой при геохронологических исследованиях объектов

окружающей среды, тем более таких сложных донных образований, как

металлоносные осадки. Это объясняется тем, что химический и минеральный

состав осадков может существенно варьировать не только при переходе от

одного гидротермального поля к другому, но и внутри отдельно взятого поля

(Богданов,1997; Черкашёв, Кузнецов, 2012).

Основные предпосылки метода датирования
230

Thex океанических донных

отложений изложены выше и сформулированы в работах (Вагнер, 2006;

Кузнецов, 2012)

Если предпосылки метода выполняются, то объекты исследования можно

датировать
230

Th методом в том случае, если экспериментальное

распределение
230

Th по вертикали имеет экспоненциальный характер,

определяемый периодом полураспада (Т1/2 = 75200 лет) изотопа тория.

На первом этапе исследований были проведены радиохимические анализы

образцов, согласно методике (Кузнецов, Максимов, 2012), для определения

содержаний (удельных активностей) изотопов тория и проверки

теоретических основ применения метода избыточного тория для датирования

этих рудных образований.

Отсутствие миграции изотопов тория в различных типах океанических

отложений доказано многими работами (Кузнецов, 1976; Henderson, 2003;

Кузнецов, 2008; Кузнецов, Максимов, 2012), поэтому нет оснований,

предполагать возможные перемещения тория (в первую очередь
230

Th),

находящегося в составе твердой фазе металлоносных океанических

формаций. Постоянство концентрации урана и его дочернего изотопа тория в

океане в течение последних 400-500 тыс. лет доказано многими работами,

результаты которых приведены в монографии (Кузнецов, 2008). Вывод о

выполнимости предпосылки о неизменности во времени скорости извлечения

230
Th из морской воды осаждающимся взвешенным материалом сделан в

работах (Кузнецов, 1976; Henderson, 2003; Кузнецов, 2008; Кузнецов,

Максимов, 2012).

Рис.10 Результаты аналитического изучения и
230

Th датировки отдельных

слоев осадочных колонок.

Содержание
230

Thex колонки 37L075k рудного поля Победа-1 постепенно

понижается от поверхности к нижним слоям и носит близкий к

экспоненциальному распределению характер. Для колонки 37L244g рудного

поля Победа-2 не наблюдается характерного экспоненциального понижения

от поверхности вглубь осадочной толщи; даже, наоборот, концентрация

изотопа в отдельных горизонтах несколько повышается с глубиной.

Вероятно, это вызвано накоплением в осадках продуктов разрушения

сульфидных построек, расположенных выше, или возможным натеканием в

прошлом рыхлого материала по склону. Действительно, кол. 37L244g

расположена в самой нижней части узла Победа, как показано на Рис. 12.

Нельзя исключать и возможное просачивание гидротермального раствора

сквозь рыхлую осадочную толщу к поверхности дна, в дополнение к

выпадающей из воды взвеси, что нарушает вертикальное распределение
230

Th

в керне. Все это делает невозможным применение
230

Thизб метода для

датирования 37L244g осадочной колонки.

Рис. 11 Поперечный профиль рифтовой долины, проходящий через рудный

узел «Победа»

Подобная ситуация наблюдалась и на другом поле САХ – «Логачёв», при

датировании колонки 039, где происходило просачивание флюидов через

осадок и не выполнялась необходимая предпосылка о закрытости

геохимической системы (Кузнецов, Максимов, 2012). Поэтому для

интерпретации геохронологических и геохимических данных использованы

таковые, полученные для кол. 37L075k.

Рассчитанная для кол. 37L075k средняя скорость седиментации 0,98 ±0,17

см/тыс. лет позволила рассчитать возраст каждого 1 см слоя керна и

построить временную шкалу формирования этой колонки. На Рис. 10

показана динамика изменения концентраций основных рудных компонентов

во времени.

Рис. 12 Распределение в колонках элементов-индикаторов гидротермальной

деятельности (серым – этапы высокотемпературной гидротермальной

активности; светло-серым – низкотемпературной).

Совмещая результаты
230

Thex датирования и данные геохимических

исследований осадков, можно оценить периоды гидротермальной активности

в пределах узла «Победа» в плейстоцене-голоцене: ~2-11, ~33-41, ~45-51,

~54-58, >62 тысяч лет назад.

Следует заметить, что результаты настоящей работы являются частью

комплексных геологических, минералого-геохимических и

геохронологических исследований, направленных на изучение процессов

гидротермального рудогенеза в пределах САХ.

Заключение

По результатам выполненных в настоящей работе исследований можно

сделать ряд выводов:

1. Собраны и обобщены опубликованные данные о геолого-

геоморфологических особенностях строения, функционирования и истории

развития срединно-океанических хребтов, в том числе Срединно-

Атлантического хребта.

2. Выполнен анализ и обобщение имеющихся данных о геолого-

геоморфологических особенностях и химическом составе осадков

гидротермального узла Победа.

3. Изучены теоретические основы
230

Thex метода датирования океанских

донных отложений. Практическое применение метода показано на примере

геохронологического изучения металлоносных осадков узла «Победа».

4. С использованием аналитической методики получены первые данные о

содержании и распределении изотопов урана и тория в металлоносных

осадках узла «Победа».

5. По результатам
230

Thex датирования в сочетании с данными геохимических

исследований осадков оценены периоды гидротермальной активности в

пределах узла «Победа» в плейстоцене-голоцене: ~2-11, ~33-41, ~45-51, ~54-

58, >62 тысяч лет назад.

Полученные в настоящей работе данные планируется использовать в

дальнейших исследованиях руд и осадков узла «Победа» (САХ) с

применением комплекса минералого-геохимических и геохронологических

методов изучения руд (230Th/U-датирование) и осадков (14С-датирование)

для более точной периодизации гидротермального рудообразования и

вариаций минерального и химического состава гидротермально-осадочных

отложений САХ в плейстоцене-голоцене.
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