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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять ах актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем операций

и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

+

из проделанной работы

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: Работа Коваленко А.Д. направлена на

геохронологическое изучение (методом 230Thex-датирования) осадков нового, недавно

открытого гидротермального узла Победа, расположенного в пределах Российского

разведочного района на Срединно-Атлантическом хребте (САХ). Для определения

временных этапов гидротермального рудоотложения, имеющего эпизодический характер,

обычно используется 230Th/U метод датирования рудных отложений. Однако сведения о

временных рамках и протяженности периодов активизации гидротермальной

деятельности можно получить также с применением 14С-метода (предел датирования –

~50 тыс. лет), а также и с гораздо реже используемым в этих целях 230Thex-методом

(предел датирования ~350-400 тыс. лет), определяя возраст металлоносных слоев,

выделенных в профиле осадочных колонок по результатам их химического анализа. Все

это и определяет актуальность и новизну представленных исследований в рамках ВКР.

Коваленко А.Д. изучила теоретические и практические аспекты 230Thex-метода

датирования металлоносных осадков, принимала участие в аналитических исследованиях

2-х представленных в работе осадочных колонок, ею построена карта (3D модель) рельефа

рифтовой долины САХ в районе рудного узла «Победа». На основании всех полученных

данных оценены временные периоды образования металлоносных слоев, отложившихся

во время активизации гидротермальной деятельности, и отмечены особенности

формирования осадков в пределах указанного участка САХ. Сделанные выводы

соответствуют поставленным задачам, тема ВКР, в целом, раскрыта.

Отмеченные недостатки работы: Следовало бы усилить работу информацией о

геохронологической изученности металлоносных осадков, в частности, в пределах САХ.

Необходимо обратить внимание на рациональное использование времени для достижения

заявленных задач в будущих исследованиях.

Заключение руководителя:
Выпускная квалификационная работа Коваленко Анастасии Дмитриевны хорошо

оформлена, снабжена иллюстрациями, содержит необходимый список публикаций,

соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе

по уровню бакалавриата.

Руководитель: В.Ю. Кузнецов 02 июня 2020 г.
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